
DECIZIA (PESC) 2025/385 A CONSILIULUI

din 24 februarie 2025

de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Belarus și implicarea Belarusului în agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 15 octombrie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/642/PESC (1).

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2012/642/PESC și având în vedere gravitatea persistentă a situației din Belarus și 
implicarea Belarusului în agresiunea ilegală a Federației Ruse împotriva Ucrainei, este oportun să se mențină în 
vigoare toate măsurile adoptate de Uniune. În consecință, Decizia 2012/642/PESC ar trebui să fie reînnoită până la 
28 februarie 2026.

(3) Expunerile de motive și informațiile de identificare referitoare la 10 persoane fizice și două persoane juridice incluse 
pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive care figurează 
în anexa I la Decizia 2012/642/PESC ar trebui să fie modificate.

(4) Este oportun să se introducă o modificare tehnică la articolul 3, pentru a alinia criteriile de introducere pe listă de la 
articolele 3 și 4.

(5) Prin urmare, Decizia 2012/642/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2012/642/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) se modifică după cum urmează

(a) la litera (b), cuvântul „sau” se elimină;

(b) se adaugă următoarele litere:

„(d) facilitează încălcarea interdicției de eludare a dispozițiilor prezentei decizii sau care zădărnicesc semnificativ, în 
alt mod, aplicarea respectivelor dispoziții; sau

(e) sunt persoane fizice asociate cu persoanele menționate la litera (b), (c) sau (d).”

2. La articolul 8, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Prezenta decizie se aplică până la 28 februarie 2026.”

3. Anexa I se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 februarie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/385 25.2.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj 1/10

(1) Decizia 2012/642/PESC a Consiliului din 15 octombrie 2012 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Belarus și 
implicarea Belarusului în agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei (JO L 285, 17.10.2012, p. 1, ELI: http://data.europa. 
eu/eli/dec/2012/642/oj).



ANEXĂ

Anexa I la Decizia 2012/642/PESC se modifică după cum urmează:

1. Tabelul „Α. Persoanele fizice menționate la articolul 3 alineatul (1) și la articolul 4 alineatul (1)” se modifică după cum urmează:

(a) următoarea rubrică ce figurează în duplicat se elimină:

„251. Iryna Vladimirovna PADKAVYRAVA”;

(b) rubrica privind următoarea persoană decedată se elimină:

„30. Uladzimir Viktaravich KALACH”;

(c) rubricile 26, 108, 112, 125, 166, 195, 196, 258, 260, 261 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

„26. Ivan Yurievich SAKA-
LOUSKI

Ivan Yurievich SOKO-
LOVSKI

Iван Юр’евіч САКАЛОЎС-
КI

Иван Юрьевич СОКО-
ЛОВСКИЙ

Funcția (funcțiile): directorul 
centrului de detenție Akrestina, 
Minsk

Data nașterii: 17.11.1979

Sex: masculin

În funcția pe care o deține, de director al centrului de detenție Akrestina 
din Minsk, Ivan Sakalouski este responsabil de tratamentele inumane și 
degradante, incluzând tortura, aplicate cetățenilor deținuți în respectivul 
centru de detenție în urma alegerilor prezidențiale din 2020.

2.10.2020

108. Sviatlana, Anatoleuna 
LYUBETSKAYA

Svetlana Anatolevna 
LYUBETSKAYA

Святлана Анатольеўна 
ЛЮБЕЦКАЯ

Светлана Анатольевна 
ЛЮБЕЦКАЯ

Funcția (funcțiile): judecător la 
Curtea Constituțională a Belaru-
sului, fost membru al Camerei 
Reprezentanților în cadrul Adu-
nării Naționale a Republicii Be-
larus, fost președinte al Comisiei 
juridice permanente

Data nașterii: 3.6.1971

Locul nașterii: URSS (actual-
mente Ucraina)

Sex: feminin

Cetățenie: belarusă

În funcția sa anterioară de președinte al Comisiei juridice parlamentare, 
Sviatlana Lyubetskaya a fost responsabilă de adoptarea noului Cod al 
contravențiilor și infracțiunilor administrative (intrat în vigoare la 1 martie 
2021), care autorizează arestări arbitrare și prevede pedepse sporite 
pentru participarea la evenimente de masă, inclusiv pentru afișarea unor 
simboluri politice. Prin aceste activități legislative, este responsabilă de 
încălcări grave ale drepturilor omului, inclusiv dreptul de întrunire 
pașnică, și de reprimarea societății civile și a opoziției democratice. De 
asemenea, aceste activități legislative subminează grav democrația și statul 
de drept în Belarus.

Este în continuare activă în cadrul regimului Lukașenko în funcția de 
judecător la Curtea Constituțională, fiind numită de Alexandr Lukașenko.

21.6.2021

RO
JO

 L, 25.2.2025

2/10
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

112. Siarhei Aliaksandravich 
GUSACHENKA

Sergey Alexandrovich 
GUSACHENKO

Сяргей Аляксандравiч 
ГУСАЧЭНКА

Сергей Александрович 
ГУСАЧЕНКО

Funcția (funcțiile): prim-vice-
președinte al Societății naționale 
de Stat de Radio și Televiziune 
(societatea Belteleradio)

Data nașterii: 5.11.1983

Locul nașterii: Minsk, URSS 
(actualmente Belarus)

Sex: masculin

Cetățenie: belarusă

Tel. (birou): +  
375 (17) 369-90-15

În funcția sa de prim-vicepreședinte al societății Belteleradio (Societatea 
Națională de Stat de Radio și Televiziune), și în calitate de autor și gazdă 
a programului de televiziune săptămânal de propagandă «Glavnyy efir», 
Siarhei Gusachenka transmite cu bună știință publicului belarus informații 
false despre rezultatele alegerilor, proteste, represiunile comise de 
autoritățile statului și activitățile regimului Lukașenko care facilitează 
trecerea ilegală a frontierelor externe ale Uniunii. Este direct răspunzător 
de modul în care televiziunea de stat prezintă informații despre situația din 
țară, sprijinind astfel autoritățile, inclusiv pe președintele Lukașenko.

Sprijină, prin urmare, regimul Lukașenko.

21.6.2021

JO
 L, 25.2.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj
3/10



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

125. Mikhail Saferbakovich 
GUTSERIEV

Микаил (Михаил) Сафар-
бекович ГУЦЕРИЕВ

Funcția (funcțiile): om de afaceri, 
acționar și președinte al con-
siliului de administrație al Slav-
kali, președinte al consiliului de 
administrație și acționar al: JSC 
Mospromstroi, Industrial Finan-
cial Group Safmar JSC, LLC 
Proekt Grad

Membru al consiliului de admi-
nistrație și acționar al JSC 
NKNeftisa

Data nașterii: 9.3.1958

Locul nașterii: Akmolinsk, URSS 
(actualmente Kazahstan)

Sex: masculin

Cetățenie: rusă

Mikhail Gutseriev este un important om de afaceri rus, cu interese de 
afaceri în Belarus în sectorul energiei, al potasei, al ospitalității și în alte 
sectoare. Este o veche cunoștință a lui Aleksandr Lukașenko și, datorită 
legăturii respective, a acumulat o importantă avere și influență în rândul 
elitei politice din Belarus. «Safmar», o societate controlată de Gutseriev, 
a fost singura companie petrolieră rusă care a continuat să furnizeze țiței 
către rafinăriile belaruse pe durata crizei energetice dintre Belarus și Rusia 
la începutul lui 2020.

De asemenea, Gutseriev l-a susținut pe Lukașenko în disputele cu Rusia 
referitoare la livrările de țiței. Gutseriev a fost președintele Consiliului de 
administrație și acționar al societății «Slavkali», care construiește instalația 
de extracție și prelucrare a clorurii de potasiu Nezhinsky în zona 
zăcământului de potasă Starobinskiy, lângă Lyuban. Aceasta este cea mai 
mare investiție din Belarus, având o valoare de 2 miliarde de dolari. 
Lukașenko a promis să redenumească localitatea Lyuban, pentru a-i da 
numele de «Gutserievsk», în cinstea acestuia.

Printre celelalte activități comerciale pe care le-a desfășurat în Belarus, s-au 
numărat stații de alimentare cu combustibili și depozite de carburant, 
precum și un hotel, un centru de afaceri și un terminal de aeroport în 
Minsk. De asemenea, Lukașenko i-a mulțumit lui Gutseriev pentru 
contribuțiile sale financiare la organizații de caritate și pentru investițiile 
sale în valoare de miliarde de dolari în Belarus.

De asemenea, Gutseriev a declarat că este proprietarul unei reședințe care 
îi aparține în realitate lui Lukașenko, servindu-i astfel de acoperire acestuia 
în momentul în care jurnaliștii au început să investigheze activele lui 
Lukașenko. Gutseriev a participat la ceremonia secretă de învestire a lui 
Lukașenko la 23 septembrie 2020. În octombrie 2020, Lukașenko și 
Gutseriev au participat la inaugurarea unei biserici ortodoxe, pe care 
acesta din urmă a sponsorizat-o.

Gutseriev a contribuit la achiziționarea de tomografe pentru Belarus în 
timpul crizei provocate de pandemia de COVID-19. Prin urmare, Mikhail 
Gutseriev beneficiază de pe urma regimului Lukașenko, pe care îl sprijină.

21.6.2021

RO
JO

 L, 25.2.2025

4/10
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

166. Aleh Siarheevich HAI-
DUKEVICH

Oleg Sergeevich GAIDU-
KEVICH

Алег Сяргеевіч ГАЙДУКЕ-
ВIЧ

Олег Сергеевич ГАЙДУ-
КЕВИЧ

Funcția (funcțiile): vicepreședin-
te al comitetului permanent 
pentru afaceri internaționale al 
Camerei Reprezentanților în ca-
drul Adunării Naționale, mem-
bru al delegației Adunării 
Naționale pentru contactul cu 
Adunarea Parlamentară a Con-
siliului Europei, președinte al 
Partidului Liberal Democratic 
din Belarus

Data nașterii: 26.3.1977

Locul nașterii: Minsk, URSS 
(actualmente Belarus)

Sex: masculin

Cetățenie: belarusă

Cod de identificare personal: 
3260377A081PB9

Număr pașaport: MP2663333

Aleh Haidukevich este vicepreședintele comitetului permanent pentru 
afaceri internaționale al Camerei Reprezentanților în cadrul Adunării 
Naționale și membru al delegației Adunării Naționale pentru contactul cu 
Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei. El a făcut declarații publice 
în care a salutat deturnarea aeronavei de pasageri FR4978 la Minsk la 
23 mai 2021. Această decizie motivată politic a fost luată fără o justificare 
adecvată și a avut ca scop arestarea și plasarea în detenție a jurnalistului de 
opoziție Raman Pratasevich și a Sofiei Sapega și reprezintă o formă de 
represiune împotriva societății civile și a opoziției din Belarus.

De asemenea, Aleh Haidukevich a făcut declarații publice în care a sugerat 
că liderii opoziției belaruse ar putea fi deținuți în străinătate și transportați 
în Belarus «în portbagajul unei mașini», sprijinind astfel procesul în curs de 
reprimare de către forțele de securitate a opoziției democratice și 
a jurnaliștilor belaruși.

Aleh Haidukevich este președintele Partidului Liberal Democrat din 
Belarus, care îl susține pe Lukașenko.

Sprijină, prin urmare, regimul Lukașenko.

21.6.2021

JO
 L, 25.2.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj
5/10



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

195. Ivan Ivanavich GALAVA-
TYI

Ivan Ivanovich GOLO-
VATY

Iван Iванавiч ГАЛАВАТЫ

Иван Иванович ГОЛОВА-
ТЫЙ

Funcția (funcțiile): fost director 
general al societății pe acțiuni 
«Belaruskali», președinte al con-
siliului de supraveghere al JSC 
Belarussian Potash Company, 
prim director adjunct al Nedra 
Nezhin

Membru al Comitetului perma-
nent al Consiliului Republicii 
din cadrul Adunării Naționale 
a Republicii Belarus pentru afa-
ceri externe și securitate națio-
nală

Data nașterii: 15.6.1976

Locul nașterii: așezarea Pogost, 
districtul Soligorsk, provincia 
Minsk, Belarus

Sex: masculin

Cetățenie: belarusă

Ivan Galavatyi este fostul director general al întreprinderii de stat 
Belaruskali, care reprezintă o sursă majoră de venituri și valută pentru 
regimul Lukașenko. Este fost membru al Consiliului Republicii și al 
Adunării Naționale. Deține, de asemenea, numeroase alte poziții înalte în 
Belarus și a primit mai multe premii de stat, inclusiv din partea lui 
Lukașenko, în timpul carierei sale. Este asociat îndeaproape cu Lukașenko 
și cu membri ai familiei acestuia. Aleksandr Lukașenko a propus ca Ivan 
Galavatyi să fie trimis ca ambasador într-una din țările Comunității 
Statelor Independente. Prin urmare, acesta sprijină regimul Lukașenko și 
beneficiază de pe urma acestuia.

În calitate de fost director general al întreprinderii Belaruskali, Ivan 
Galavatyi a fost direct implicat în transferul de către regimul lui Lukașenko 
al copiilor ucraineni din teritoriile ocupate, în colaborare cu Rusia. Prin 
urmare, Ivan Galavatyi sprijină regimul Lukașenko. Acesta rămâne activ în 
cadrul regimului Lukașenko ca prim director adjunct al Nedra Nezhin, 
societate care, potrivit unor relatări, este succesoarea Slavkali, important 
producător de potasă în Belarus.

Angajații OJSC «Belaruskali» care au participat la greve și proteste pașnice 
în urma alegerilor prezidențiale fraudate din august 2020 din Belarus au 
fost excluși de la acordarea de prime și concediați. Alexandr Lukașenko 
însuși a amenințat că îi va înlocui pe greviști cu mineri din Ucraina. Prin 
urmare, în calitate de director al întreprinderii Belaruskali, Ivan Galavatyi 
este răspunzător pentru represiunea împotriva societății civile.

3.6.2022

RO
JO

 L, 25.2.2025

6/10
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

196. Aliaksandr Uladzimiro-
vich KARNIENKA

Alexander Vladimirovich 
KORNIENKO

Аляксандр Уладзiмiравiч 
КАРНIЕНКА

Александр Владимирович 
КОРНИЕНКО

Funcția (funcțiile): fost șef al 
coloniei penitenciare IK-17 
Shklov, locotenent-colonel în 
cadrul Serviciului intern

Inspector districtual, Departa-
mentul pentru afaceri interne al 
Comitetului executiv al distric-
tului Slutsk

Data nașterii: 9.1.1979

Sex: masculin

Cetățenie: belarusă

În fosta sa funcție de șef al coloniei penitenciare IK-17 din Shklov, 
Aliaksandr Karnienka a fost răspunzător pentru tratamentul inuman și 
degradant, inclusiv tortura, la care au fost supuși prizonierii politici și alți 
cetățeni deținuți în respectiva colonie penitenciară în urma alegerilor 
prezidențiale din 2020 și a protestelor pașnice care au urmat. Era șeful 
coloniei penitenciare la momentul decesului deținutului politic Vitold 
Ashurak în colonia penitenciară respectivă, la 21 mai 2021, în 
circumstanțe inexplicabile.

Prin urmare, este răspunzător pentru încălcări grave ale drepturilor 
omului și pentru participarea la represiunea împotriva societății civile din 
Belarus.

Rămâne activ în cadrul regimului Lukașenko ca funcționar al Comitetului 
executiv al districtului Slutsk.

3.8.2023

258. Viktar Arkadzievich 
SHAUTSOU

Viktor Arkadievich 
CHEVTSOV / SHEVTSOV

Вiктар Аркадзьевiч 
ШАЎЦОЎ

Виктор Аркадьевич 
ШЕВЦОВ

Funcția (funcțiile): om de afaceri, 
investitor

Data nașterii: 5.12.1963

Locul nașterii: satul Razumava, 
regiunea Vitebsk, Belarus

Cetățenie: belarusă

Sex: masculin

Număr pașaport: MP4572331, 
eliberat la 12.2.2021

Cod de identificare personal: 
3051263A036PB7

Viktar Shautsou este un om de afaceri cu interese comerciale în Belarus.

În rolul său de consul onorific al Republicii Filipine în Belarus, sprijină 
regimul Lukașenko. În plus, beneficiază de pe urma regimului, prin 
implicarea sa în Reshenie Bank, care la rândul său este implicată în 
complexul muzeal Dudutki și are interese legate de acesta, complexul 
muzeal fiind susținut de bugetul de stat belarus.

Prin urmare, Viktar Shautsou beneficiază de pe urma regimului 
Lukașenko, pe care îl sprijină.

5.8.2024

JO
 L, 25.2.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj
7/10



Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

260. Anton Genadzevich DU-
DAL

Anton Gennadievich 
DUDAL

Антон Генадзевіч ДУ-
ДАЛЬ

Антон Геннадьевич ДУ-
ДАЛЬ

Funcția (funcțiile): fost judecător 
în cadrul instanței din districtul 
Bobruisk și din orașul Bobruisk, 
președinte al Tribunalului dis-
trictului Kirovsky

Cetățenie: belarusă

Data nașterii: 11.8.1986

Sex: masculin

Cod de identificare personal: 
3110886M079PB3

Anton Dudal a fost judecător și și-a desfășurat activitatea în cadrul 
instanței din districtul Bobruisk și din orașul Bobruisk. A fost numit de 
Alexandr Lukașenko în 2019. A emis sentințe motivate politic, inclusiv 
împotriva cetățenilor din Belarus care și-au exprimat opiniile împotriva 
președintelui. El a pronunțat o sentință împotriva unui cetățean pentru că 
acesta și-a exercitat dreptul la legitimă apărare împotriva brutalității 
autorităților represive. L-a transferat pe Andrey Sachevko la închisoarea 
din Mahiliou.

Prin urmare, Anton Dudal este răspunzător de represiunea împotriva 
societății civile și a opoziției democratice.

Rămâne activ în cadrul regimului Lukașenko ca președinte al Tribunalului 
districtului Kirovsky.

5.8.2024

261. Mikalai Vasilievich SIAR-
HEEVICH

Nikolai Vasilievich SER-
GEEVICH

Мікалай Васільевіч 
СЯРГЕЕВIЧ

Николай Васильевич 
СЕРГЕЕВИЧ

Funcția (funcțiile): fost judecător 
la Tribunalul districtului Zhlo-
binsky din regiunea Gomel, 
președinte al Tribunalului dis-
trictului Chechersky

Cetățenie: belarusă

Data nașterii: 22.8.1983

Sex: masculin

Cod de identificare personal: 
3220883H026PB7

Mikalai Siarheevich este un fost judecător belarus care și-a desfășurat 
activitatea în cadrul Tribunalul districtului Zhlobinsky din regiunea 
Gomel. A fost numit de Alexandr Lukașenko. A pronunțat sentințe 
motivate politic împotriva unor cetățeni din Belarus care și-au exprimat 
opiniile împotriva alegerilor prezidențiale fraudate din 2020, inclusiv 
împotriva participanților la protestele de la Zhoblin.

Prin urmare, Mikalai Siarheevich este răspunzător de represiunea 
împotriva societății civile și a opoziției democratice.

Rămâne activ în cadrul regimului Lukașenko ca președinte al Tribunalului 
districtului Chechersky.

5.8.2024”

RO
JO

 L, 25.2.2025

8/10
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj



2. În tabelul „B. Persoanele juridice, entitățile sau organismele menționate la articolul 4 alineatul (1)”, rubricile 13 și 27 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

„13. Minskii Avtomobilnyi Za-
vod (MAZ)/OJSC «MAZ»

Societatea deschisă pe ac-
țiuni «Minsk Automobile 
Works» – Societate de ad-
ministrare a holdingului 
«BELAVTOMAZ»

Belarusă: ААТ «Мiнскi аў-
тамабiльны завод»

Rusă: ОАО «Минский авто-
мобильный завод»

Adresa: Socialisticheskaya 2, 
220021 Minsk, Belarus

Site web: http://maz.by/

Data înregistrării: 16.7.1944

Tel. + 375 (17) 217-22-22; +  
8000 217-22-22

OJSC Fabrica de automobile Minsk (MAZ) este unul dintre cei mai mari 
fabricanți de automobile deținuți de stat din Belarus. Lukașenko a descris-o 
ca pe «una dintre cele mai importante întreprinderi industriale din țară». 
Aceasta constituie o sursă de venituri pentru regimul Lukașenko. OJSC 
MAZ și-a pus la dispoziție sediul și echipamentele pentru desfășurarea 
unei demonstrații politice în sprijinul regimului. În plus, în contextul 
implicării Belarusului în războiul de agresiune împotriva Ucrainei, MAZ 
livrează camioane militare armatei ruse, acestea fiind utilizate inclusiv pe 
teritoriul Ucrainei pentru acțiuni militare. Prin urmare, OJSC MAZ 
beneficiază de pe urma regimului Lukașenko, pe care îl sprijină.

Angajații OJSC MAZ care au participat la greve și proteste pașnice în urma 
alegerilor fraudate din august 2020 din Belarus au fost intimidați și 
ulterior concediați de conducerea societății. OJSC MAZ a încuiat un grup 
de angajați într-un spațiu închis pentru a-i împiedica să se alăture celorlalți 
protestatari. Prin urmare, OJSC MAZ este răspunzătoare de reprimarea 
societății civile și sprijină regimul Lukașenko.

21.6.2021

JO
 L, 25.2.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj
9/10

http://maz.by/


Nume (transliterare din 
ortografia belarusă) 

(transliterare din ortografia 
rusă)

Nume (ortografia belarusă) 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii 

pe listă

27. Societatea deschisă pe ac-
țiuni «Belshina»

AAT «Белшина»

ОАО «Белшина»

Adresa: 4 Minskoe Shosse St., 
213824 Bobruisk, Belarus

Data înregistrării: 10.1.1994

Număr de înregistrare: 
+ 700016217

Site web: http://www.belshi-
najsc.by/

OJSC Belshina este una dintre principalele societăți de stat din Belarus și 
un producător important de anvelope. În anii 2022 și 2023 a avut 
o profitabilitate de 9 %, fapt confirmat de viceprim-ministrul belarus Petr 
Parkhomczyk. Statul belarus beneficiază direct de pe urma profitului 
realizat de Belshina. În plus, Belshina livrează anvelope armatei ruse 
desfășurate în Ucraina, sprijinind implicarea Belarusului în războiul de 
agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Belshina sprijină regimul 
Lukașenko.

Angajații de la Belshina care au protestat și au intrat în grevă în urma 
alegerilor prezidențiale din 2020 din Belarus au fost concediați sau 
obligați să demisioneze sub pretextul absenteismului. În plus, prizonierii 
politici sunt forțați de stat să efectueze munci periculoase în beneficiul 
societății Belshina. Mai mult, Belshina primește ajutoare de stat sub forma 
plății datoriilor și a amânării plății TVA la import. De asemenea, guvernul 
belarus permite organismelor publice să achiziționeze produse Belshina 
fără licitație. Prin urmare, Belshina beneficiază de pe urma regimului 
Lukașenko și este răspunzătoare pentru reprimarea societății civile.

2.12.2021”

RO
JO

 L, 25.2.2025

10/10
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/385/oj

http://www.belshinajsc.by/
http://www.belshinajsc.by/

	Decizia (PESC) 2025/385 a Consiliului din 24 februarie 2025 de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Belarus și implicarea Belarusului în agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei
	ANEXĂ


